

上場会社名 オムロン株式会社  
 コード番号 6645  
 代表者 役職名 取締役社長  
 氏名 作田 久男

上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部  
 (URL <http://www.omron.co.jp/>)

問合せ先責任者 役職名 経営資源革新本部 理財センタ長  
 氏名 春田 正輝

TEL(075)344-7070

定時株主総会開催予定日 平成20年6月24日  
 有価証券報告書提出予定日 平成20年6月25日

配当支払開始予定日 平成20年6月25日

注記：決算短信および添付資料の金額は百万円未満を四捨五入しています。

1. 20年3月期の連結業績（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(1) 連結経営成績 (売上高、営業利益、継続事業税引前純利益、当期純利益における%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		継続事業税引前純利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	762,985	5.4	65,253	5.2	64,166	△0.2	42,383	10.7
19年3月期	723,866	17.5	62,046	2.1	64,279	2.0	38,280	7.0

	基本的1株当たり 当期純利益	希薄化後1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産継続事業 税引前純利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
20年3月期	185 89	185 84	11.3	10.3	8.6
19年3月期	164 96	164 85	10.3	10.5	8.6

(参考) 持分法投資損益 20年3月期 △348百万円 19年3月期 △1,352百万円

(注1) 米国会計基準に従い、自己資本当期純利益率は資本の部合計を用いて算定しています。

(注2) 米国財務会計基準審議会(FASF、以下同じ)基準書第144号「長期性資産の減損又は処分の会計処理」の規定に基づき、当第1四半期に非継続となった事業に関して、平成19年3月期の数値を組替えて表示しています。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期	617,367	368,502	59.7	1,662 32
19年3月期	630,337	382,822	60.7	1,660 68

(注) 米国会計基準に従い、純資産、自己資本比率および1株当たり純資産は資本の部合計を用いて算定しています。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期	68,996	△36,681	△34,481	40,624
19年3月期	40,539	△47,075	△4,697	42,995

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金			配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	中間期末	期末	年間			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
20年3月期	17 00	25 00	42 00	9,415	22.6	2.5
19年3月期	15 00	19 00	34 00	7,839	20.6	2.1
21年3月期 (予想)	18 00	- -	- -	-	-	-

(注1) 20年3月期 期末配当金の内訳 普通配当20円00銭 記念配当5円00銭

(注2) 21年3月期の期末配当および配当性向については未定です。

3. 21年3月期の連結業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前純利益		当期純利益		基本的1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
第2四半期連結累計期間	368,000	0.5	20,000	△24.8	19,500	△28.6	12,000	△36.2	54	13
通期	780,000	2.2	60,000	△8.1	59,000	△8.1	36,500	△13.9	164	65

上記業績予想に関する事項は、添付資料の8～12ページを参照してください。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
(連結財務諸表作成の基本となる重要な事項の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、18ページ「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 20年3月期 239,121,372株 19年3月期 249,121,372株  
② 期末自己株式数 20年3月期 17,441,564株 19年3月期 18,599,842株

(注) 1株当たり当期純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、19ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

(4) 営業利益の表示について

当社は、米国会計基準に基づき連結損益計算書の表示形式としてシングルステップ方式（段階利益を表示しない方式）を採用していますが、他社との比較可能性を高めるため、当決算短信の連結損益計算書における「営業利益」は、「売上総利益」から「販売費及び一般管理費」、「試験研究開発費」を控除したものを表示しています。

## (参考) 個別業績の概要

1. 20年3月期の個別業績（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(1) 個別経営成績 (売上高、営業利益、経常利益、当期純利益における%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	332,292	△4.3	12,075	△29.8	38,581	24.7	31,563	△3.5
19年3月期	347,202	11.3	17,194	45.2	30,933	△2.8	32,705	14.2

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期	138	40	138	37
19年3月期	140	91	140	81

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期	382,260		236,016		61.7		1,063 68	
19年3月期	389,247		241,733		62.1		1,048 43	

(参考) 自己資本 20年3月期 235,847百万円 19年3月期 241,689百万円

(注) 添付資料において、事業の種類別セグメントの名称は次のとおり略して記載しています。

- IAB: インダストリアルオートメーションビジネス  
ECB: エレクトロニクスコンポーネントビジネス  
AEC: オートモーティブ・エレクトロニクスコンポーネントビジネス  
SSB: ソーシャルシステムズビジネス (ソーシャルシステムズ・ソリューション&サービス・ビジネスカンパニーなどが含まれます。)  
HCB: ヘルスケアビジネス (オムロンヘルスケア(株)などが含まれます。)  
その他: 事業開発本部およびその他の部門

(添付資料)

## 平成20年3月期決算 概要

## 1. 連結業績 [米国会計基準]

		平成19年3月期	平成20年3月期	(前期比)	平成21年3月期 予想	(当期比)
売上高	百万円	723,866	762,985	(105.4%)	780,000	(102.2%)
営業利益 (率)	百万円 (%)	62,046 (8.6%)	65,253 (8.6%)	(105.2%) (+0.0P)	60,000 (7.7%)	(91.9%) (△0.9P)
継続事業税引前純利益 (率)	百万円 (%)	64,279 (8.9%)	64,166 (8.4%)	(99.8%) (△0.5P)	59,000 (7.6%)	(91.9%) (△0.8P)
当期純利益	百万円	38,280	42,383	(110.7%)	36,500	(86.1%)
基本的1株当たり 当期純利益	円 銭	164円96銭	185円89銭	+20円93銭	164円65銭	△21円24銭
希薄化後1株当たり 当期純利益	円 銭	164円85銭	185円84銭	+20円99銭		
自己資本 当期純利益 本率	(%)	10.3%	11.3%	(+1.0P)	10.0%	(△1.3P)
総資産	百万円	630,337	617,367	(97.9%)		
純資産 (自己資本比率)	百万円 (%)	382,822 (60.7%)	368,502 (59.7%)	(96.3%) (△1.0P)		
1株当たり純資産	円 銭	1,660円68銭	1,662円32銭	+1円64銭		
営業活動による キャッシュ・フロー	百万円	40,539	68,996	(+28,457)		
投資活動による キャッシュ・フロー	百万円	△47,075	△36,681	(+10,394)		
財務活動による キャッシュ・フロー	百万円	△4,697	△34,481	(△29,784)		
現金及び現金同等物 期末残高	百万円	42,995	40,624	(△2,371)		
1株当たり配当金	円 銭	34円00銭	42円00銭	+8円00銭	中間18円00銭 期末 未定	-

(注1) 連結子会社数は162社、持分法適用関連会社数は22社です。

(注2) 米国会計基準に従い、自己資本当期純利益率、純資産、自己資本比率および1株当たり純資産は資本の部合計を用いて算定しています。

(注3) 平成19年3月期には、退職給付信託設定益10,141百万円および当社東京本社土地・建物売却損5,915百万円を含みます。

(注4) FASB基準書第144号「長期性資産の減損又は処分の会計処理」の規定に基づき、当第1四半期に非継続となった事業に関して、平成19年3月期の数値を組替えて表示しています。

## 2. 単独業績

		平成19年3月期	平成20年3月期	(前期比)
売上高	百万円	347,202	332,292	(95.7%)
営業利益 (率)	百万円 (%)	17,194 (5.0%)	12,075 (3.6%)	(70.2%) (△1.4P)
経常利益 (率)	百万円 (%)	30,933 (8.9%)	38,581 (11.6%)	(124.7%) (+2.7P)
税引前純利益 (率)	百万円 (%)	43,956 (12.7%)	35,424 (10.7%)	(80.6%) (△2.0P)
当期純利益	百万円	32,705	31,563	(96.5%)
1株当たり 当期純利益	円 銭	140円91銭	138円40銭	△2円51銭
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	円 銭	140円81銭	138円37銭	△2円44銭
資本金	百万円	64,100	64,100	(100.0%)
総資産	百万円	389,247	382,260	(98.2%)
純資産	百万円	241,733	236,016	(97.6%)
自己資本比率	(%)	62.1%	61.7%	(△0.4P)
1株当たり純資産	円 銭	1,048円43銭	1,063円68銭	+15円25銭

(注) 平成19年3月期には、退職給付信託設定益9,112百万円および当社東京本社土地・建物売却益5,969百万円を含みます。

(添付資料)

## 3. 連結セグメント別売上高

(単位：億円)

		平成19年3月期	平成20年3月期	前期比
I A B	国 内	1,408	1,441	102.3%
	海 外	1,648	1,847	112.1%
	計	3,056	3,288	107.6%
E C B	国 内	588	624	106.2%
	海 外	796	918	115.4%
	計	1,384	1,542	111.5%
A E C	国 内	261	280	107.4%
	海 外	672	795	118.3%
	計	933	1,075	115.2%
S S B	国 内	1,018	810	79.6%
	海 外	41	42	101.7%
	計	1,059	852	80.4%
H C B	国 内	328	350	106.6%
	海 外	329	366	111.2%
	計	657	716	108.9%
その他	国 内	149	154	103.5%
	海 外	1	3	238.8%
	計	150	157	104.5%
合 計	国 内	3,752	3,659	97.5%
	海 外	3,487	3,971	113.9%
	(海外比率)	(48.2%)	(52.0%)	(+3.8P)
	計	7,239	7,630	105.4%

## 期中平均レート

(1外貨当たり 円)

	平成19年3月期	平成20年3月期	前期比
U S D	117.0	114.1	(△2.9)
E U R	150.3	161.9	(+11.6)

## 4. 連結減価償却費・研究開発費

(単位：億円)

	平成19年3月期	平成20年3月期	前期比
減 価 償 却 費	338	363	107.6%
研 究 開 発 費	520	515	99.0%

(注) F A S B基準書第144号「長期性資産の減損又は処分の会計処理」の規定に基づき、当第1四半期に非継続となった事業(従前、その他の事業セグメントに含めていたエンタテインメント事業)に関して、平成19年3月期の数値を組替えて表示しています。

(添付資料)

## 5. 連結セグメント別売上高予想

(単位：億円)

		平成20年3月期	平成21年3月期 予想	当期比
I A B	国 内	1,441	1,500	104.1%
	海 外	1,847	1,875	101.5%
	計	3,288	3,375	102.6%
E C B	国 内	624	625	100.1%
	海 外	918	920	100.2%
	計	1,542	1,545	100.2%
A E C	国 内	280	330	117.8%
	海 外	795	755	95.0%
	計	1,075	1,085	100.9%
S S B	国 内	810	880	108.6%
	海 外	42	20	47.7%
	計	852	900	105.6%
H C B	国 内	350	365	104.3%
	海 外	366	375	102.5%
	計	716	740	103.4%
その他	国 内	154	150	97.6%
	海 外	3	5	190.4%
	計	157	155	99.1%
合 計	国 内	3,659	3,850	105.2%
	海 外	3,971	3,950	99.5%
	(海外比率)	(52.0%)	(50.6%)	(△1.4P)
	計	7,630	7,800	102.2%

## 期中平均レート

(1外貨当たり 円)

	平成20年3月期	平成21年3月期 予想	当期比
U S D	114.1	100.0	(△14.1)
E U R	161.9	155.0	(△ 6.9)